Azt hiszem, már ez az első kötet is sok érdekes adattal fogja kibővíteni az eddig megjelent
gyülekezeti monográfiákat és aki csak e forrásokat is gondosan áttanulmányozza, az eddiginél
tisztább és világosabb képét ismeri meg egyházkerületünk négyszázados fejlődésének.

Egyházkerületünk hálás elismerést érdemel e kötetnek áldozatkész kiadásáért. A szerkesztő
pedig legfőbb jutalmát akkor fogja megtalálni, ha sikerül neki egyházunknak borus és derűs
napokban oly gazdag története iránt melegebb érdeklődést kelteni és a behatóbb kutatást ezen
a téren megindítani.

Az elvonult zord idők egyházunkat nem csak anyagi javaktól, hanem az irott emlékek sok
kincsétől is megfosztották. Szedjük fel azért a maradék darabokat, hogy semmi el ne vesszen.

Sopron, 1909. évi december hó 10.

Payr Sándor.
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I.

Luther tanainak legrégibb nyomai az egyházkerületben.

1. II. Lajos király rendelete a soproni tanácshoz a lutheranismus kiirtása
és Luther könyveinek megégetése tárgyában. Buda 1524. október 14.

COMMISSIO PROPRIA DOMINI REGIS.

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti.

Accepimus istic esse quemdam fratrem ordinis Minorum divi Francisci infectum haeresi
luterna (így), qui adversus sanctorum patrum decreta et constitutiones Romanae Ecclesie tam
pertinaciter ceperit predicare. Que res nobis valde displicet, tum amore christiane religionis,
quam a maioribus nostris acceptam ab omni labe et erroribus puram ac sinceram per subditos
nostros cupimus retineri, - tum quia iam pridem ediximus, ne quis in hoc regno nostro sectam
illam auderet amplecti aut approbare. Volentes itaque vestre fidei ac saluti consulere,
periculisque, que ex malis et vitiis augeri possent occurrere: misimus religiosum fratrem
Gregorium1 eiusdem ordinis S. Francisci professorem, qui vestrum illum concionatorem per
superiorem suum atque alios viros catholicos prudentes et doctos diligentius de omnibus
articulis, quos preter doctrinam sanctorum patrum apud vos docuisse ac predicasse dicitur,
deducat examinandum. Mandamus itaque sub pena amissionis capitum et bonorum vestrorum,
ut cum per prefatum fratrem Gregorium aut per tricesimatores nostros Sopronienses fueritis
requisiti in capiendo et secure deducendo dicto predicatore: omnem opem, consilium et
auxilium vestrum prestetis, statimque acceptis presentibus, nostro nomine promulgari ac
proclamari faciatis: ne qui deinceps libros, tractatus, opera dicti Lutheri suorumque
sectatorum latina, germanica seu alia quavis lingua edita domi habere, legere, laudare deque
illa haeresi disputare publice vel privatim audeant, sed infra diem tertium post factam
huiusmodi publicationem, omnes libros et eius opera predicta ad manus eius, quem dictus
frater Gregorius nominaverit, comburenda tradere et consignare debent. Forma2 vero edicti
nostri, quod per vos istic volumus publicari, vobis una cum presentibus reddetur, unde facile
et modum, quo in conquirendis operibus lutheranis sit utendum, et penam transgressoribus
edicti ac mandati nostri constitutam intelligetis. Secus igitur, si gratiam nostram, vitam,
salutem, facultates ac bona vestra chara habetis, ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima
ante festum beati Galli confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.
Gamauf gyűjteményéből I. köt. 2. rész, 20. l. Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. XXI et FF. Fasc. I. Nr. 8.
Közölte: M. Prot. Egyh. Isk. Figyelmező 1871. II. évf., 524. l. és Bunyitay V. Egyháztört. Emlékek I. 158.